韶关市曲江区审计局关于区2018年生活无着的

流浪乞讨人员救助补助资金专项审计调查公告（2019年第1号）

（2019年8月1日）

根据《中华人民共和国审计法》第二十七条的规定和韶关市曲江区审计局年度工作计划，韶关市曲江区审计局派出审计调查组于2019年2月25日至2019年3月20日，对曲江区2018年生活无着的流浪乞讨人员救助补助资金（以下简称流浪乞讨人员救助资金）进行了专项审计调查，对重要事项进行了必要的延伸和追溯。现将审计调查情况报告如下：
一、基本情况

（一）流浪乞讨人员救助管理机构基本情况

根据《韶关市生活无着的流浪乞讨人员救助管理实施办法》（韶府规〔2018〕3号）的规定，生活无着的流浪乞讨人员是指离家在外、自身无力解决食宿、正在或即将处于流浪或乞讨状态的人员，包括生活无着的流浪人员、生活无着的乞讨人员及走失人员。我区流浪乞讨人员救助管理工作是由政府领导，民政牵头，有关部门参加的一项社会救助，遵循自愿、无偿、公开救助的原则，其中，民政部门负责流浪乞讨人员救助管理的指导、协调工作。公安部门负责流浪乞讨人员治安管理工作，协助有关部门处理具有暴力行为的救助对象，将其送往有关医院救治。公安民警在执行公务时，发现流浪乞讨人员，应查验其身份及询问家庭住址；对自愿要求到救助机构接受救助的流浪乞讨人员履行告知、引导职责；对其中的未成年人、残疾人、老年人和行动不便的其他人员应引导、护送到相应的救助机构接受救助；对疑似患有精神障碍、传染病、危重病等疾病的，应当立即通知医疗机构进行救治。财政部门负责流浪乞讨人员救助经费及救助机构工作经费保障，将其纳入同级财政预算，予以保障。住建管理部门在执行公务时，发现和遇到需要救助的流浪乞讨人员，有责任和义务告知其到救助机构求助，并应耐心指明救助机构所在位置；对其中的残疾人、未成年人、老年人和行动不便的其他人员主动求助且符合救助范围的，应帮助和将其护送到救助机构。
曲江区救助机构是指曲江区流浪乞讨人员安置中心和曲江区社会福利院，曲江区社会福利院加挂曲江区流浪乞讨人员救助安置中心牌子。曲江区流浪乞讨人员安置中心于2017年6月7日经韶曲机编〔2017〕47号批复设置，并于2018年6月13日成立，为民政局下属公益一类事业单位，正股级。核定编制2名，在职人数2人。
区流浪乞讨人员安置中心主要负责对辖区内流浪乞讨未成年人（18周岁以下）提供临时救助；对辖区内流浪乞讨未成年人（18周岁以下）需要长期安置的，移送韶关市流浪乞讨未成年人安置保护机构，并提供寻亲服务；对辖区内流浪乞讨成年人（18周岁以上）进行临时救助和长期安置。曲江区社会福利院，是曲江区流浪乞讨人员救助安置中心办公场所之一，也是曲江区流浪乞讨人员临时救助安置点。

（二）2018年曲江区流浪乞讨人员救助资金收支情况

曲江区流浪乞讨人员救助补助资金2017年结转272,024.50元。
2018年流浪乞讨人员救助补助资金收入202,975.15元，其中：中央资金到位200,000元，本级财政预算安排2,975.15元。

2018年支出总计23,194.35元，其中站外人员受助资助返乡费2,121元，站内救助支出21,073.35元（医疗救助支出14,822.35元，社会福利院护理费5,730元，伙食费230元，返乡人员购票207元，护送返乡路费84元）。

2018年末结余451,805.30元。
（三）2018年曲江区流浪乞讨受助人员情况

根据曲江区流浪乞讨人员救助安置中心提供救助台账资料显示，2018年救助流浪乞讨人员共计116人次。经审计分析，2018年受助人员中，按性别分类，男性113人次、女性3人次；按年龄分类，成年人（18岁（含）至60岁）106人次、60岁（含）以上7人次、未知年龄3人次（主要是受助人员无法清晰表达或是街头救助时受助人员不肯告知年龄,下同）；按身体状况分类，基本健康的102人次、残疾（肢体残疾和智力残疾）7人次、疑似精神障碍的4人次、其他（受伤、行动困难）3人次；按救助方式分类，医疗救助5人次，返乡救助5人次，站外救助105人次，福利院救助1人次；按来源地分类，本省籍17人次、外省籍96人次、地址不详3人次。

截止2019年3月12日审计调查日，1名女性流浪乞讨人员滞留韶关市第三人民医院。

（四）救助机构设施条件情况

曲江区未建有滞留流浪乞讨人员安置中心，将健康流浪乞讨人员的临时或长期救助安置点设在曲江区社会福利院，疑似精神病患者的安置点设在韶关市第三人民医院。
二、救助生活无着的流浪乞讨人员工作取得的成效
审计调查结果表明，曲江区民政部门能够按照《韶关市生活无着的流浪乞讨人员救助管理实施办法》的规定，设立了流浪乞讨人员安置中心机构，成立了韶关市曲江区流浪乞讨人员救助管理工作联席会议制度，建立了以政府领导，民政牵头，有关部门参加的救助工作协调机制。2018年度救助流浪乞讨人员116人次，其中站外救助105人次，站内救助6人次，医疗救助5人次。组织区公安分局、城管局、卫计局开展联合巡查行动7次，街面巡查救助24人次。帮助1名流浪乞讨人员恢复身份、办理社保，为1名流浪乞讨人员申请了特困供养并安排入住了区社会福利院。经实地观察和了解，入住韶关市第三人民医院及社会福利院的流浪乞讨人员精神状态良好,吃住有保障,区民政部门较好地履行了救助生活无着流浪乞讨人员职责。救助资金支出符合规定，未发现有挤占挪用专项资金的问题。
三、审计调查发现的主要问题及整改情况

（一）流浪乞讨救助管理工作联席会议制度落实不到位
⒈未适时调整联席会议组成人员。曲江区在2017年12月15日建立了“韶关市曲江区流浪乞讨人员救助管理工作联席会议制度”，联席会议规定召集人由1名副区长担任，但该副区长已于2019年1月调离。

⒉参加联席会议的成员单位到会少。曲江区流浪乞讨人员救助管理工作联席会议制度成员单位有19个，但2018年11月30日由区民政局牵头召集的我区流浪乞讨人员救助管理联席会议，到会单位只有区民政局、区公安分局、区城管局、区卫计局4 个成员单位。

⒊联席会议做出了2项工作决定未予落实。一是由区民政局按照韶府规审〔2018〕3号明确各部门的分工要示，制定区各相关职能部门加强流浪乞讨人员救助管理实施细则尚未落实； 二是加强流浪乞讨人员救助管理的宣传报道，发放救助管理宣传册工作正着手整改，在2019年4月2日在区公交车站设置了流浪乞讨人员救助指引牌。

审计指出后，曲江区流浪乞讨人员救助联席会议领导小组办公室对上述存在问题立即进行整改，在2019年4月11日向各成员单位发出《关于报送曲江区流浪乞讨人员救助联席会议成员单位分管领导和工作联络员名单的通知》，对联席会议组成人员重新落实调整，并于2019年5月20日召开了换届后第一次联席（扩大）会议。会议讨论通过了《韶关市曲江区生活无着的流浪乞讨人员救助管理实施办法》，明确成员单位救助职责。曲江区流浪乞讨人员救助安置中心印制了《关爱救助  让爱回家》的宣传手册，增进社会对生活无着的流浪乞讨人员救助工作的认识。

救助台账存在更新不及时、录入错误和救助资料有缺漏等问题

曲江区流浪乞讨人员安置中心救助台账反映2018年救助流浪乞讨人员114人，实际116人，有2人未及时录入救助台账。另有流浪乞讨人员温文慧从2018年6月22日到站救助，截止审计日仍安置在韶关市第三人民医院，但台账显示温文慧救助登记时间为2018年8月1日，救助天数只有95天； 沈春明求助登记表反映到站求助是2018年12月5日 ，台账登记时间为2018年12月25日，且救助资料缺离站登记表；邓家贵求助登记表反映到站求助是2018年8月11日 ，台账登记时间为2018年9月11日,存在救助台账更新不及时、录入错误及救助资料有缺漏等问题。

审计指出后，曲江区流浪乞讨人员救助安置中心的人员一方面加强学习，熟悉业务，对错录、漏录救助资料进行了更正和补充；另一方添置了办案记录仪，更好地实时掌握救助情况。
档案管理不健全不完善

曲江区流浪乞讨人员救助安置中心对流浪乞讨人员的救助资料、制度、文件没有归类建立档案管理，存在资料杂乱堆放情况。

审计指出后，曲江区流浪乞讨人员救助安置中心的人员加强学习《档案管理办法》，完善了档案管理制度，对救助资料实施集中统一归类管理，现救助资料、制度、文件分类管理，存放规范。

PAGE
9